
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

SAFEGE 

03 
2023 

 
 
 
 
 

Restructuration de la station de traitement des eaux usées de 
Pont-Ezer à PLOUISY (22) 

Dossier de demande d’autorisation environnementale 

Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la 
nomenclature 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version 2 

02/03/2023 

Virginie KERGONOU 

Visa : Anne RIOUX 

 

 

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 



 

 

Numéro du projet : S21NBL015 

Intitulé du projet : Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
[...]
18

2017 2018 2019 2020 2021

P
lu

vi
o

m
ét

ri
e 

(m
m

)

N
o

m
b

re
 d

e 
d

év
er

se
m

en
ts

 m
es

u
ré

s 
p

ar
 a

n

Nombre de déversements mesurés par an

Nombre de jours avec un déversement mesuré Pluviométrie annuelle



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 17 

 
Figure 6 : Localisation des trop-pleins sur le réseau de collecte raccordé à la station d’épuration de Pont-Ezer 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 18 

Tableau 7 : Historique des déversements mesurés depuis 2016 (Source : Bilans annuels) 

 

 
 

 

 

Nombre de jours avec un déversement mesuré

2017 2018 2019 2020 2021 Total

≥
 1

0
 /

an

TP PR St-Hernin

Ploumagoar 3 12 15

<
 1

0
/a

n

TP PR Traou an Dour

St-Agathon 2 2 1 2 4 11

TP PR Kennedy 1 2 3

TP PR Traou Nen Plouisy 1 1

TP PR Nazareth 1 1

TP PR Carrefour 1 1

Réseau rue Rustang 1 1

Réseau Rue Trotrieux 1 1

TOTAL 2 3 1 11 17

Pluviométrie annuelle 838 851 991 1 107 886

≤ 
2 

/a
n

Temps de déversement mesuré (h)

2017 2018 2019 2020 2021 Total (en h)

TP PR St-Hernin

Ploumagoar 15.4 227.5 242.9

TP PR Traou an Dour

St-Agathon 5.5 2.5 0.8 6.3 2.0 17.1

TP PR Kennedy 0.5 24.3 24.8

TP PR Traou Nen Plouisy 0.6 0.6

TP PR Nazareth 0.01 0.0

TP PR Carrefour 1.0 1.0

Réseau rue Rustang 0.0

Réseau Rue Trotrieux 0.0

TOTAL (en h) 6 3 1 48 230

Pluviométrie annuelle 838 851 991 1 107 886

Temps non 

mesurés



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 19 

Les temps de déversements cumulés par an ont marqué une hausse en 2020 puis une seconde 
plus importante en 2021 (cf. Figure 7). Comme pour les jours de déversements, cette hausse 
observée en 2021 est due aux déversements importants mesurés sur le PR St-Hernin, concentrés 
notamment sur une semaine début janvier (225 h au total). Ces déversements sont liés à de 
fortes pluies (cumul de 35 mm). 

 

 
Figure 7 : Evolution du temps cumulé annuel de déversement depuis 2017 

 

Le graphique ci-après (Figure 8) détaille les temps de déversements mesurés sur les principaux 
trop-pleins observés. Les déversements sur le PR Kennedy sont relativement stables depuis 
2017. Pour le PR Traou an Dour, une pointe est observée en 2020. Comme déjà évoqué ci-avant, 
le pic le plus important concerne le PR St-Hernin en 2021, en lien avec un épisode pluvieux 
important. 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

0

50

100

150

200

250

2017 2018 2019 2020 2021

P
lu

vi
o

m
ét

ri
e 

(m
m

)

Te
m

p
s 

d
e 

d
év

er
se

m
en

t 
m

es
u

ré
s 

(h
)

Temps de déversement mesuré par an

Temps de déversement mesuré (h) Pluviométrie annuelle



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 20 

 
Figure 8 : Evolution du temps cumulé annuel de déversement depuis 2017 sur les principaux trop-

pleins 

 

Les données disponibles mettent donc en évidence un réseau qui reste sensible aux eaux 
parasites. 

2.3 Travaux prévus sur le réseau 

Des travaux sont d’ores et déjà prévus sur le réseau. Ils sont détaillés dans le tableau en page 
suivante. Ces travaux seront évidemment complétés par ceux en cours de définition dans le cadre 
du diagnostic du réseau d’eaux usées. 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

2017 2018 2019 2020 2021

Te
m

p
s 

d
e 

d
év

er
se

m
en

t 
m

es
u

ré
s 

(h
)

Temps de déversement mesuré par an

TP PR St-Hernin TP PR Traou an Dour TP PR Kennedy Pluviométrie annuelle



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 21 

Tableau 8 : Bilan des travaux prévus sur le réseau (Source : GPA) 

 

 

TYPE DE TRAVAUX COMMUNE OPERATION OBJET_DETAILLE CP2022 CP2023 CP2024

Renouvellement Guingamp Bassin de l'acqueduc EAUX Parasites X X X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Cadolan - André lorgère Robert Le Tiec X X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Cadolan - Antoine Mazier X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Reniou X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune cyprès X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Cadolan - Henry Avril X

Renouvellement GRÂCES château de Keribo X

Renouvellement GRÂCES locménard X

Renouvellement GUINGAMP Rustang X

Réhabilitation PLOUISY boulangerie X

Réhabilitation PLOUISY Passage à niveau

Réhabilitation Pabu Rue de la poterie X

Renouvellement Saint Agathon ZI Bellevue, avenue de l'hyppodrome X

Renouvellement Saint Agathon Kervingleu
Renouvellement réseau rue de kervingleu et des 

écoles : 1 km de réseau EU + refoulement PR X

Réhabilitation PLOUMAGOAR Amont PR St Hernin Diag Pont Ezer X X

Réhabilitation PLOUMAGOAR Pors Gorchouette X

Renouvellement GUINGAMP Rue Faven X

Renouvellement GUINGAMP Rue du pot d'argent Voirie apres travaux X

Renouvellement Pabu rue de l'armor X X

Réhabilitation GUINGAMP
Réhabilitation Réseau EU Rue de 

Gourland Nevez Secteur Roudourou Réseau ppal 250 ml à gainer X



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 22 

3 DESCRIPTION DES MODALITES ACTUELLES DE 
TRAITEMENT DES EAUX COLLECTEES 

3.1 Description du système actuel de traitement des eaux 
usées 

3.1.1 Caractéristiques générales de la station d’épuration actuelle  
La station d’épuration de Pont-Ezer est de type boues activées, d’une capacité administrative de 
22 000 EH. Elle a fait l’objet de différentes phases de travaux dont les dates principales sont les 
suivantes : 

 1970 : construction de la STEP dans sa configuration initiale, 

 1989 : renforcement du traitement (Ternois épuration) pour pouvoir satisfaire les niveaux de 

rejet en phosphore et en azote, 

 2015 : Renforcement du traitement physico-chimique du Phosphore. 

Le rejet final se fait dans le Trieux qui passe à côté et le long de la station. 

La station d’épuration est exploitée par Suez. 

 
Tableau 9 : Caractéristiques nominales de la station d’épuration actuelle 

 

Filière Boues activées aération prolongée 

Capacité  22 000 EH 

Débit journalier  
6 650 m3/j du 1/11 au 31/05 
3 400 m3/j du 1/06 au 31/10 

Débit de pointe  360 m3/h 

Flux de pollution 1 320 kg/j DBO5 

 

3.1.2 Capacité de traitement de la station d’épuration actuelle 
La station d’épuration actuelle est dimensionnée pour traiter les charges organiques et 
hydrauliques suivantes : 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 23 

Tableau 10 : Capacité de traitement actuelle  

 

 
 

3.1.3 Performances minimales de traitement actuelles 
Les normes de rejet de la station d’épuration ont été fixées par l’arrêté préfectoral du 
26 décembre 2016 (cf. annexe 5). 

 

Tableau 11 : Normes actuelles de rejet de la station d’épuration 

 

 

Valeurs limites complémentaires :  

 pH compris entre 6 et 8,5. 

 Température ≤ 25°C, 

 Absence de matières surnageantes, 

 Couleur : modification de la coloration du milieu récepteur mesurée en un point représentatif 

de la zone de mélange inférieure à 100 mg Pt/l, 

Paramètre
Concentration max en 

moyenne journalière 

(mg/l)

Concentration max en 

moyenne mensuelle 

(mg/l)

Flux maxi 

journalier du 1er 

Juin au 31 

Octobre (en kg/j)

Flux maxi 

journalier du 1er 

Novembre au 31 

mai (en kg/j)

DBO5 18                                  62                       120                 

DCO 70                                  238                     466                 

COD 17                                  68                       113                 

MES 20                                  58                       133                 

NTK 6                                    

NH4+ 2                                    

NGL 15,0                              

Ptotal

de Juillet à Octobre 0,6                                 

de Novembre à Juin 0,8                                 

Escherichia Coli (nb/100 ml)  -  -  -  - 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 24 

 Absence de substances capables d’entraîner l’altération ou des mortalités dans le milieu 

récepteur, 

 Absence de substances de nature à favoriser la manifestation d’odeurs. 

 

La qualité des effluents épurés est également conditionnée par l’arrêté ministériel du 21 juillet 
2015 et notamment l’annexe 3 relative aux performances minimales des stations de traitement 
des eaux usées des agglomérations devant traiter une charge brute de pollution organique 
supérieure ou égale à 120 kg/j de DBO5.  

 

Tableau 12 : Performances minimales de traitement au titre de l’arrêté du 21 juillet 2015 
pour une charge brute de pollution organique reçue >120 kg/j de DBO5 

 

Paramètre 

Concentration 

maximale (mg/l), 

Moyenne journalière 

Rendement 

minimum (%), 

Moyenne journalière 

Concentration 

rédhibitoire (mg/l), 

Moyenne journalière 

DCO 125 75 250 

DBO5 25 80 50 

MES 35 90 85 

NGL 15 * 70 * - 

Pt 2 * 80 * - 

* En moyenne annuelle 

 

Les valeurs des concentrations maximales à respecter pour les paramètres azote et phosphore 
sont appliquées dans le cas des stations rejetant en zone sensible à l’eutrophisation et dont la 
charge brute de pollution organique reçue est > 600 et ≤ 6000 kg/j de DBO5. En effet, l’intégralité 
du bassin Loire-Bretagne a été désigné comme zone sensible à l’eutrophisation. 

3.1.4 Description de la filière actuelle de traitement 
Filière Eau 

La filière de traitement des eaux usées se décompose de la manière suivante : 

 Un relevage équipé de 4 pompes de 270 m3/h dont une en secours, soit un potentiel de 

l’ordre de 800 m3/h ; 

 Un dégrilleur de maille 20 mm ; 

 2 dégraisseurs/dessableurs en parallèle de 160 m3 au total ; 

 Un bassin d’anoxie de 1 575 m3 ; 

 Un bassin d’aération d’un volume de 4 725 m3 équipé de 4 turbines flottantes ; 

 Un dégazeur circulaire ; 

 Un clarificateur de 1 835 m3 ; 

 Un canal de sortie vers le Trieux. 

 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 25 

Matières de vidange 

La filière de prétraitement des matières de vidange comprend :  

 Dispositif de contrôle par badge ;  

 Dégrillage automatique de 6 mm ; 

 Une bâche de réception contrôle : 15 m3, 

 Une bâche de stockage : 40 m3. 

 

Les eaux en sortie de cette filière sont dirigées dans la conduite d’amenée des effluents bruts, en 
amont du poste de relèvement en tête de station. 

 

Filière boues 

Les boues sont extraites de la filière eaux depuis le puit à boues et sont ensuite envoyées vers 
la filière de traitement suivante :  

 Epaississeur raclé, volume utile de 400 m3 ;  

 Centrifugeuse (capacité de 350 kg/MS/h) avec ajout de polymère ;  

 Evacuation des boues par bennes vers la plateforme de compostage de Plouisy. 

 

Les principaux ouvrages sont localisés sur le plan joint en Figure 9 ci-après. Le synoptique de la 
filière est présenté en Figure 10. 

 

3.1.5 Désodorisation actuelle 
La station d’épuration actuelle ne dispose pas d’une désodorisation.  

 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 26 

 
Figure 9 : Plan d'implantation des ouvrages actuels 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 27 

 
Figure 10 : Synoptique de la filière de traitement actuelle 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 28 

3.2 Bilan du fonctionnement de la station d’épuration actuelle 

3.2.1 Charges hydrauliques reçues 

3.2.1.1 Données annuelles 

Les charges hydrauliques annuelles reçues à la station d’épuration sont illustrées en figure 
suivante. Elles dépassent la capacité nominale depuis 2018 et ont une tendance à la hausse. 

Les paragraphes suivants détaillent précisément l’analyse de ces charges. 

 

 
Figure 11 : Évolution des taux de charge hydraulique depuis 2016 

3.2.1.2 Volumes journaliers collectés 

SAFEGE dispose d’un historique des débits depuis 2013 au travers de précédentes études. Dans 
le cadre de la présente étude, l’analyse des volumes reçus a été mise à jour en intégrant les 
données de 2020 et du premier semestre 2021.  

Les analyses des volumes entrants, volumes déversés en entrée de STEP (point A2) et en by-
pass STEP (point A5) sont les suivantes. 

 

A noter :  

Le volume déversé en entrée de STEP n’était pas mesuré avant 2017. En 2017-2018, un seul 
déversement a été mesuré sur ce point, ce qui montre que la mesure de volume en entrée station 
(A3) reflète globalement bien le volume au débouché du réseau de collecte. En 2019-2020, le 
nombre de déversements a été un peu supérieur (de l’ordre d’une dizaine par an, cf. détail plus 
bas). 

 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 29 

 
Figure 12 : Volumes à l’arrivée sur la station 2013-2021 

 

Tableau 13 : Volumes à l’arrivée sur la station (A2+A3) 

 

 

Observation : 

Les volumes reçus varient entre 2000 et 20 000 m3/j. La valeur de 20 000 m3/j peut être retenue 
comme valeur haute des volumes reçus, dépassée ou non selon les années.  

Les volumes reçus à la station montrent une influence forte des eaux parasites (infiltration d’eaux 
de nappe et eaux météoriques) avec des volumes hivernaux qui n’ont rien à voir avec les volumes 
estivaux. La figure ci-dessous met en relation le volume collecté sur les 4 mois d’hiver avec la 
pluviométrie sur la même période et confirme cette prépondérance. Les volumes collectés chaque 
année dépendent donc fortement des conditions météorologiques. 

 

Année 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pluviométrie annuelle (mm) 1 370        941           718           919           838           851           1 042        1 176        

Volume annuel A2+A3 (m3/an) 1 974 993  2 352 199  1 831 450  1 898 511  1 512 629  2 356 501  1 961 082  2 071 567  

Volume journalier  A2+A3 (m3/j)

10% ile 2 553        2 675        2 745        2 459        2 300        2 341        2 356        2 502        

mediane 4 319        4 527        3 602        3 467        3 347        4 055        3 919        4 902        

90% ile 10 027      14 549      9 707        10 257      6 188        15 128      10 318      9 837        
[...]
(en m3) 

74 0 34 CET 

 

Selon ces mêmes bilans annuels, la quantité de boues évacuées sur la station d’épuration de 
Pont-Ezer est la suivante depuis 2019 : 

Tableau 24 : Boues évacuées de la station d’épuration actuelle 

 

Filières 
d’évacuation des 

boues 

Quantité de boues évacuées 
(TMS/an) 

2019 2020 2021 

Compostage 286 274 264 

 

Le site de compostage est extérieur à GPA suite à la fermeture de celui de Plouisy. Les boues 
sont évacuées vers le site de la SEDE à Plougar.   

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

98.0%

100.0%

MES DCO DBO5 N-NH4 NTK Pt

Rendements épuratoires moyens (%)

2019 2020 2021



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 46 

4 DESCRIPTION DES FUTURES MODALITES DE 
TRAITEMENT DES EAUX COLLECTEES 

4.1 Justification du projet 

Le détail des raisons du choix du projet est présenté en pièce n°4, § 6. Les principaux éléments 
sont repris ici. 

 

En 2016, la Collectivité a engagé une étude pour la réhabilitation de la station d’épuration afin de 
répondre aux problématiques rencontrées : 

 Nécessité de réduire les concentrations et les flux au rejet, rendue nécessaire par le nouvel 

arrêté d’autorisation, 

 Surcharge hydraulique en période hivernale (se traduisant par des by-pass d’effluents 

prétraités), 

 Vétusté des locaux et des ouvrages. 

Au cours de cette étude, il est apparu souhaitable d’examiner une solution de restructuration 
complète de la station d’épuration de Pont-Ezer. 

Compte-tenu de l’ampleur des travaux nécessaires à Pont-Ezer, une réflexion globale sur le 
traitement des effluents urbains et industriels a également été menée, en y associant la station 
d’épuration de Grâces.  

L’ensemble de ces études a conduit à préconiser la construction d’une nouvelle station 
d’épuration des eaux usées domestiques en restant sur le site existant (maintien du 
fonctionnement actuel). 

4.2 Capacité de traitement de la future station d’épuration 

La nouvelle station d’épuration de Pont-Ezer a été dimensionnée pour traiter les charges 
organiques et hydrauliques suivantes : 

 
Tableau 25 : Capacité de traitement des charges organiques 

 

 

 

 
Tableau 26 : Capacité de traitement des charges hydrauliques 

 

Capacité hydraulique 

Volume journalier (m3/j) 20 500 

Débit de pointe (m3/h) 
1 700  

(écrêté à 900 en entrée de traitement) 

 

Le détail du calcul des débits et charges futurs à traiter est présenté en pièce n°4, § 6.2. 

Charge polluante 29 000 EH 

DBO5 (kg d’O2/j) 1 740 

DCO (kg d’O2/j) 4 625 

MES (kg/j) 2 926 

NTK (kg d’N/j) 423 

P total (kg P/j) 62 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 47 

4.3 Principe de régulation hydraulique 

Compte-tenu de la forte composante eaux pluviales du débit à traiter, il est proposé la mise en 
place d’un bassin d’orage permettant de réduire sensiblement la capacité du traitement 
biologique et du traitement tertiaire.  

En outre, dans le contexte particulier de Pont Ezer, la mise en place d’une régulation hydraulique 
présente les avantages suivants : 

 Limite la variation de débits à traiter, déjà importante du fait des eaux parasites d’infiltration, 

 Facilite l’agencement des ouvrages dans un site contraint. 

 

Le débit régulé doit être suffisamment important afin que le bassin puisse se vidanger en une 
journée. Dans le cas présent, un débit minimal de 850 m3/h est requis (20 500 m3/j/24), que l’on 
propose d’arrondir à 900 m3/h afin de disposer d’une légère marge de sécurité. 

Ce débit est supérieur au débit de pointe de temps sec, ce qui signifie que le bassin d’orage ne 
sera sollicité que par temps de pluie. L’intensité des précipitations à partir de laquelle le bassin 
sera sollicité variera en cours d’année : 

 En période de nappe basse, des pluies importantes (à hauteur de 700 m3/h, soit quasiment 

une intensité semestrielle d’après les observations actuelles) pourront être traitées sans 

passage par le bassin d’orage, du fait de la faible proportion d’eaux parasites d’infiltration ; 

 A l’inverse, en période de nappe très haute, le bassin pourra être sollicité pour des pluies 

courantes (pluies provoquant un surdébit de 200 m3/h). 

Au fur et à mesure des travaux de réhabilitation des réseaux, le niveau de protection augmentera 
progressivement. 

Pour permettre une régulation des effluents à cette valeur de 900 m3/h, un volume de 2850 m3 
de stockage est nécessaire. 

 

 

Figure 25 : Simulation de fonctionnement du bassin de stockage pour les données théoriques et 

une pluie de durée pénalisante 

 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 48 

 

Figure 26 : Simulation de fonctionnement du bassin d’orage pour un évènement réel 

 

Pour le dimensionnement de la capacité hydraulique en tête de station, on retiendra une capacité 
hydraulique arrondie à 1700 m3/h, permettant de recevoir la pluie semestrielle y compris en 
période de pointe sanitaire. 

A noter qu’un trop-plein sera possible sur le bassin d’orage. 

4.4 Objectifs de rejet 

Une étude d’incidence a été réalisée avec les normes actuelles. Ces dernières permettant de 
respecter les objectifs de qualité du milieu pour les débits moyens mensuels, elles ont été 
retenues pour la future unité de traitement. 

Du fait de la pratique du canoë kayak sur le Trieux en aval du rejet, il a été choisi de rajouter 
une norme de rejet bactériologique (103 E. Coli/100 ml), à l’image des objectifs de traitement 
existants sur la STEP de Grâces. La future filière intègrera ainsi un traitement tertiaire UV. 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 49 

Ainsi, la qualité du rejet suivante a été retenue : 

 

Tableau 27 : Concentrations maximales futures du rejet 

 

Paramètres Concentrations maximales (mg/l) Concentrations 

rédhibitoires (mg/l) 

Moyenne journalière 

Moyenne sur 24h Moyenne mensuelle 

DBO5 18 - 50 

DCO 70 - 250 

COD 17 -  

MES 20 - 85 

NTK - 6  

NH4 
+  2  

NGL - 15  

Pt - 
0,8 (novembre à juin) 
0,6 (juillet à octobre) 

 

E. Coli 1 000 E. Coli/100 ml -  

 

Ces valeurs limites répondent : 

 d’une part, aux exigences épuratoires imposées en « zone sensible à l’eutrophisation » pour 

les paramètres azotés et phosphorés, 

 d’autre part, à la nécessaire protection des usages sensibles (pratique du canoë kayak). 

 
Ces valeurs seront à respecter sur la base du débit journalier pour lequel la station sera 
dimensionnée (20 500 m3/j, cf. § 4.2 ci-avant). 

4.5 Filière de traitement 
Il est rappelé que la station d’épuration sera construite selon un mode de conception-réalisation 
et que les éléments présentés dans le présent chapitre sont fournis en tant que « objectifs de 
conception » et pourront être amenés à évoluer sensiblement au travers de la solution entreprise 
retenue. Toutefois, l’incidence des rejets et émissions ne sera pas amenée à évoluer dans ce 
cadre ; seules des évolutions quant à l’implantation des ouvrages ou des détails des équipements 
pourraient survenir. 

4.5.1 Filière Eau 
La filière de traitement de l’eau sera composée des étapes suivantes :  

 Prétraitements 

 Un poste de relevage enterré (2 compartiments, 4 pompes de 425 m3/h et 2 secours 

installés), 

 Dégrillage à 6 mm (2 canaux automatique dimensionnés pour 850 m3/h unitaire et un 

canal de dégrillage manuel de secours en terrasse), 

 Ouvrage de répartition aval filière / bassin d’orage, 

 Bassin d’orage d’un volume de 2 850 m3 (pour les débits > 900 m3/h), 

 Dessablage dégraissage (2 dessableurs-dégraisseurs de 425 m3/h unitaire). 

 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 50 

Une unité de réception des matières de vidange est également prévue. Celle-ci sera composée : 

 D’un équipement de prétraitement, 

 D’une fosse de contrôle, 

 D’une fosse de stockage. 

 

L’installation sera séparée de la station d’épuration de manière à être accessible de manière 
autonome par les vidangeurs, avec une identification par badge, sans interaction avec 
l’exploitation de la STEP. 

 

A noter que le dessablage-dégraissage est prévu en aval du bassin d’orage afin d’éviter un 
surdimensionnement de l’ouvrage et une rétention trop importante de matière organique en 
période de faible débit (fonctionnement en décanteur primaire). 

 

 Traitement biologique 

 Zone anaérobie pour le traitement biologique du Phosphore (limite la consommation de 

réactif et la production de boues) située dans la partie centrale non aérée du bassin 

d’aération (270 m3), 

 Bassin fonctionnant en aération séquencée pour assurer la nitrification-dénitrification 

(partie annulaire aérée du bassin d’aération, 2 700 m3), 

 Dégazage, 

 Clarification (clarificateur d’une surface utile de 750 m2), 

 Poste de recirculation des boues. 

 

 Traitement tertiaire 

 1 étape de traitement du Phosphore, 

 1 étape de décontamination UV. 

 

Un comptage sera présent avant rejet au milieu naturel. 

4.5.2 Filière Boues 
La filière de traitement des boues sera composée des étapes suivantes : 

 Extraction depuis le puits de recirculation, 

 Épaississement sur table d’égouttage ou épaississeur hersé (capacité 20 m3/h), 

 Stockage tampon (recevant si nécessaire les boues de traitement tertiaire) d’une capacité 

de 100 à 200 m3, 

 Déshydratation sur centrifugation (2 machines d’une capacité de 17 m3/h), 

 Stockage dans 2 bennes pour évacuation en ligne vers une plateforme agréée. 

 

Outre les équipements d’épaississement et de déshydratation, le bâtiment traitement de boues 
intégrera : 

 Le stockage et la préparation de polymère, 

 Le stockage de 2 bennes de boues déshydratées. 

 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 51 

4.6 Nombre de files de traitement 

La mise en œuvre de 2 files de traitement est retenue pour les raisons suivantes : 

 Certains ouvrages s’avèrent complexes à réaliser s’ils doivent être dimensionnés pour le 

débit global pour des questions de taille (bassin d’aération, clarificateur), 

 Séparer les ouvrages en 2 files de traitement permet d’obtenir des ouvrages plus petits et 

donc plus faciles à agencer (malgré l’augmentation du nombre d’ouvrages), 

 Il est sécurisant de disposer de 2 files de traitement pour avoir la possibilité d’isoler un 

ouvrage tout en limitant l’impact sur le traitement, 

 Pour les ouvrages de dessablage-dégraissage, voire dégrillage, il pourra être préférable de 

mettre au chômage un ouvrage en période estivale pour éviter un fonctionnement en trop 

forte sous-charge. 

La conception suivante est donc proposée.  

 
Figure 27 : Filière de traitement de l’eau 

Poste de relevage

compartiment 1

Poste de relevage

compartiment 2

Dégrilleur 6 mm

850 m3/h

Dégrilleur 6 mm

850 m3/h

Ouvrage de répartition trtt bio / bassin d'orage Bassin d'orage - 2850 m3

Dessableur dégraisseur

dia 4.4 m

Dessableur dégraisseur

dia 4.4 m

Unité de réception des 

matières de vidange

Ouvrage de répartition

Bassin anaérobie - 270 m3 Bassin anaérobie - 270 m3

Bassin aéré - 2700 m3 Bassin aéré - 2700 m3

Dégazeur Dégazeur

Clarificateur - Dmir. 31.5 m Clarificateur - Dmir. 31.5 m

Traitement tertiaire du 

Phosphore - file 1

Traitement tertiaire du 

Phosphore - file 2

Traitement tertiaire de 

décontamination - file 1

Traitement tertiaire de 

décontamination - file 2

Prétraitements

Traitement 
biologique

Traitement 
tertiaire

900 m3/h

1700 m3/h

Arrivée gravitaire

Le Trieux

R
e

ci
rc

u
la

ti
o

n
 d

e
s 

b
o

u
e

s

800 m3/h



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 52 

 

Les 2 files de traitement biologique seront implantées sur des sites différents : 

 Une file sur le site actuel à l’emplacement d’ouvrages préalablement déconstruits, 

 Une file sur le site de l’ancienne déchetterie. 

 

A noter qu’un maillage des bassins d’aération et clarificateurs pourrait être envisagé avec des 
ouvrages à proximité sur un nouveau site. En revanche, lorsque les files de traitement sont 
éloignées, ce maillage est beaucoup plus complexe à réaliser. 

 

 

Concernant la filière boues, la solution retenue est la suivante. 

 

 
Figure 28 : Filière de traitement des boues 

 

La filière permet : 

 D’optimiser la taille des centrifugeuses et la consommation énergétique grâce à l’étape 

d’épaississement préalable, 

 D’assurer le fonctionnement avec une centrifugeuse à l’arrêt ou en cas de nécessité de by-

pass de l’étape d’épaississement. 

 

4.7 Désodorisation 

Une désodorisation est prévue pour les postes pouvant générer des mauvaises odeurs : 
prétraitement, réception des matières de vidange et traitement des boues. Le contexte n’étant 
pas extrêmement sensible, la désodorisation sera de type filtre biologique (procédé rustique et 
économique). 

Table d'égouttage ou épaississeur

Centrifugeuse Centrifugeuse

Benne de stockage Benne de stockage

Bâche d'homogénéisation

Puits de recirculation
file 1

Puits de recirculation
file 2

Filière de valorisation



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 53 

4.8 Modalités de gestion des boues et des sous-produits 

Les quantités de boues et de sous-produits attendues sur la nouvelle filière seront les suivantes : 

 
Tableau 28 : Quantités de sous-produits attendues 

 

 
Quantités annuelles 
attendues à terme 

Destination 

Boues 
415 T MS 

2 075 T MB 
Compostage 

Refus de dégrillage 20 000 kg Décharge 

Sables  130 m3 CET 

Huiles et graisses  140 m3 CET 

 

Les boues seront évacuées, après épaississement et déshydratation, vers une plateforme de 
compostage. D’après les éléments disponibles à ce stade, les boues et sous-produits devraient 
être évacués vers les mêmes destinations qu’actuellement. Cette gestion sera affinée dans le 
cadre de la nouvelle organisation de l’exploitation pour la future station d’épuration.  

4.9 Plan des aménagements 

Une proposition d’aménagement de la future station est proposée à la page suivante. Comme 
indiqué au début du paragraphe 4.5, les éléments présentés sur le plan ci-après sont fournis en 
tant que « objectifs de conception » et pourront être amenés à évoluer sensiblement au travers 
de la solution entreprise retenue. Ainsi, quelques évolutions quant à l’implantation des ouvrages 
ou des détails des équipements pourraient survenir. 

 

 



Pièce 3 : Caractéristiques des ouvrages et rubriques de la nomenclature 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 54 

 
Figure 29 : Implantation prévisionnelle 

Nouveau point de rejet 

Point de rejet actuel 

Nouveau point de rejet des 